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РЕЗИМЕ

У условима савремене наставе више се не поставља питање да ли треба

примењивати савремене информационе технологије, већ је главни задатак доћи до

одговарајућих решења, како и на који начин применити нове технологије у контексту

датих предметних области. Пре свега, да би се побољшао квалитет наставе, а учење

постало ефикасније. Овај рад има за циљ да укаже на неминовност увођења нових

наставних модела  образовних рачунарских софтвера у нашој средини, која је још

недовољно информатички развијена, да дефинише појам образовног рачунарског

софтвера принципе за његово креирање, као и проблеме при његовом креирању.

У дисертацији је детаљно и аргументовано приказана: теоријска основа

образовно рачунарског софтвера, развој, фазе и методичко  дидактички захтеви

пројектовања софтвера, значај мултимедијалне технологије у пројекцији софтвера,

положај и улога наставника и ученика у овом моделу рада, предности и недостаци овог

модела учења у настави биологије.

Да би се проверила ефикасност примене образовно рачунарског софтвера у

настави биологије, спроведен је педагошки експеримент са паралелним групама, са

циљем испитивања ефикаснијег стицања знања и развоја мотивације за рад, у поређењу

са традиционалним приступом. За потребе истраживања обликовани су иновативни

наставни модели, образовно рачунарски софтвер, тестови знања и анкета. Добијени

резултати показују да примена образовног софтвера доприноси повећању укупне

ефикасности наставе у односу на традиционални начин обраде наставних садржаја у

биологији.

Иновативни дидактички модел примењен у овом истраживању, могуће је

применити у наставној пракси на свим нивоима образовања. Примена образовних

софтвера неће умањити улогу наставника, већ ће утицати на његов професионални

напредак и послужити му да квалитетније, брже и ефикасније оствари

васпитнообразовни циљ. Истовремено ученици ће се оспособити за самостално учење,

критичко мишљење и брзо прилагођавање новим околностима.

Наставак истраживања требало би усмерити ка развоју иновативних наставних

модела који су прилагођени и максимално усклађени са стилом учења ученика и који ће

их мотивисати да активно учествују у савременим облицима наставе, а истовремено и

заинтересовати што већи број наставника да се придруже новом концепту наставе

„ученик у центру“.
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SUMMARY

In the conditions of modern teaching it is no longer debatable whether to apply

modern information technologies but how to find the right method of their application in the

given subject areas in order to improve the quality of teaching and make learning more

efficient. The aim of this thesis is to point out the inevitability of introducing educational

computer software as an innovative teaching model into our social environment, which is still

on a low level of computer literacy, to define the notion of educational computer software and

the principles of its creation, and the problems that may arise in the process.

The thesis presents the following in a detailed and argument-based fashion: a

theoretical basis of educational computer software; the development, phases and methodical-

didactical requirements of software design; the importance of multimedia technology in

software design; the position and role of teachers and students in this model of teaching; the

advantages and disadvantages of this model of teaching in teaching biology.

For the purpose of testing the efficacy of the application of educational computer

software in teaching biology, a pedagogical experiment with parallel groups has been

conducted with the aim to examine the efficacy of acquiring knowledge and the development

of work motivation compared to the traditional approach. For this purpose innovative teaching

models, educational computer software, achievement tests and a survey have been devised.

The results show that the application of educational software contributes to the increase of the

total efficacy of teaching compared to the traditional way of delivering teaching content in the

subject of biology.

It is possible to apply the innovative didactic model applied in this research to all

educational levels. The application of educational software will not diminish the role of the

teacher but will rather contribute to their professional improvement and serve as the means of

achieving the educational goal in a better, faster and more efficient way. At the same time, the

students will be empowered to study independently, form critical thinking and adapt faster to

new circumstances.

Further research should be directed towards developing innovative teaching models

which are adapted to and maximally harmonized with students’ learning style, which will also

motivate students to actively participate in modern forms of teaching, and at the same time

encourage a larger number of teachers to embrace the new, student-oriented teaching concept.
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1. УВОД

Савремени свет пролази кроз темељни преображај у свим сегментима свога

развоја. У њему је индустријско друштво које је обележило XX век препустило место

информационом друштву, које ће обележити XXI век. Нагли развој рачунарских,

информационих и комуникационих технологија и система доприносе њиховом

коришћењу у свим сферама живота и рада савременог човека, који се без њих тешко

могу замислити. Данас је у целом свету доминантно ширење рачунарске индустрије и

лансирање комуникационих сателита. Са обзиром на то повећавају се захтеви за

софистицираном обрадом података.

Широка примена информационокомуникационих технологија у свим

областима, од науке, индустрије, образовања до свакодневне примене, довела је до тога

да се и у образовним институцијама посебна пажња поклања новим системима наставе.

Све већа доступност различитих медијских извора променила је процесе подучавања и

учења. Нове информационе технологије пружају велике могућности које се веома

ефикасно могу искористити у образовно-васпитном процесу. Оне омогућују да се убрза

процес учења, подигне његова продуктивност, повећа ниво знања и умења ученика,

повећају креативност и самосталност ученика у процесу учења. „Образовни рад треба

тако оријентисати да се ученици оспособе за самостално учење и да је оспособљавање

за перманентно самообразовање једна од најзначајнијих функција савременог

образовноваспитног рада“ (Voskresenski, 2004).

Недовољна активност ученика, немогућност напредовања индивидуалним

темпом у складу са предзнањима и објективним способностима ученика, недовољна

интеракција између ученика као и ученика и наставника, представљају велике

недостатке савремене наставе који значајно смањују интересовања и мотивацију

ученика у таквој настави. Због тога су приоритети савременог образовања повећање

квалитета и ефикасности образовно-васпитног рада што се може постићи применом

адекватних метода и облика рада које учење и стицање знања чине ефикаснијим. Због

тога наставу биологије и других предмета треба осавременити и учинити је

интересантнијом за ученике. Модернизација наставе и учења у савременом добу,

подразумева унапређење наставног рада засновано на уклапању у технолошко

окружење информатичког друштва. Једна од могућности да се то постигне је и увођење

образовно рачунарског софтвера у реализацији наставних садржаја из биологије и

других природних и друштвених наука у основним и средњим школама.

Образовни рачунарски софтвер (у даљем излагању ОРС) представља

компјутерски програм специјално намењен садржају наставе, пројектован у циљу

побољшања квалитета наставе и развијања индивидуалности учења. Под појмом

образовни рачунарски софтвер подразумевају се како готови рачунарски програми, који

се могу користити у оквиру садржаја наставе, тако и програми који помажу и

усмеравају индивидуални потенцијал ученика у наставном процесу. „Употребом ОРС-а

у настави подстичу се: мотивациja ученика, индивидуализација и диференцијација

процеса учења, самооцењивање, усвајање нових знања, коришћење информационих

база података и приступ интернету и ефикасније трошење времена у процесу учења“

(Nadrljanski, 2006).

Улоге наставника и ученика у настави подржаној рачунаром знатно су измењене

у односу на традиционалну наставу. Ученици су у могућности да активно и самостално

стичу знање (манипулишу информацијама, извлаче своје личне закључке), усвајају

трансферна и генеративна знања, у могућности су да примене знања у свакодневном
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животу и адекватније се оспособљавају за своју будућу професију. Улога наставника у

таквој настави је дизајнерска, инструктувна, регулишућа, саветодавна и контролишућа.

С обзиром да ученик постаје активни субјект у настави он има могућност за брже

напредовање и већу мотивацију, иницијативност и креативност у раду што и јесу

основни циљеви савремене наставе биологије.

Према важећем Наставном програму биологије у IV разреду гимназије општег

смера проучавају се следеће наставне теме: Основи молекуларне биологије (10 часова),

Биологија развића животиња (14), Механизми наслеђивања (15), Екологија и заштита и

унапређивање животне средине (16) и Основни принципи еволуционе биологије (9).

Садржаји који се реализују у оквиру сваке теме су обимни, а за њихову реализацију

предвишен је недовољан бројчасова, а самим тим мало часова за њихово понављање и

утврђивање. Зато, при њиховој реализацији у наставној пракси у већини наших школа

преовлађује традиционална настава (фронтални облик рада и вербално-текстуална

наставна метода). У таквој настави биологије доминантан је захтев да ученици усвоје

што већи број чињеница. Учење се тако своди на гомилање знања, настава на

вербализам, а ученици су преоптерећени градивом и нажалост неспособни да научено

примене због његовог неразумевања. Оваква, традиционална настава биологије не води

рачуна о подједнаком поштовању и развијању образовних, васпитних и функционалних

задатака наставе. У таквој настави занемарује се формирање ставова ученика,

формирање научног погледа на свет и оспособљавање ученика како да уче, мисле и

припремају се за перманентно образовање.

С обзиром да је један од најважнијих циљева коме савремена настава тежи

развијање функционалних знања, активности ученика у савременој настави треба да

буду осмишљене тако да им омогуће самостално стицање знања истраживањем,

решавањем проблема, анализирањем и тумачењем одређених биолошких појава и

процеса. Један од могућих методичких поступака којим се то може постићи је примена

образовно рачунарског софтвера са мултимедијалним садржајем.

Због значаја правилног разумевања наставне теме Механизми наслеђивања у IV

разреду гимназије у оквиру које ученици треба да усвоје знања о: организацији и

механизмима преношења генетичког материјала, основним правилима и типовима

наслеђивања, променама генетичког материјала, генским мутацијама, хромозомским

аберацијама, квантитативним особинама и наследности и варирању особина код људи,

животиња и биљака, циљ ове докторске дисертације је био изналажење ефикаснијег

модела реализације ове значајне наставне теме, који треба да омогући да наведени

садржаји ученицима буду мање апстрактни, лакши за разумевање и усвајање. Њена

реализација у педагошком истраживању са паралелним групама одвијала се уз

коришћење образовно рачунарског софтвера у експерименталној групи и

традиционалном наставом у контролној групи, након чега је анализирана ефикасност

њене реализације применом два различита модела наставе. Поређењем резултата

ученика Е и К групе на финалном тесту и ретесту, и анализом резултата анкета за

ученике Е групе сагледане су вредности примене образовно рачунарског софтвера у

настави биологије и препоручена његова већа заступљеност у савременој настави

биологије и других наука.
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2. ТЕОРИЈСКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА

2.1. Теоријска полазишта савремене наставе биологије

Данас постоје бројне теорије учења и поучавања. Оне, углавном укључују

когнитивне стилове и стратегије учења, вишеструке интелигенције, критичко и

креативно мишљење, улогу мотивације у учењу, кооперативно учење, интерактивно

учење, амбијентално учење… Такве околности формирају вишеструко активног,

самосвесног, и креативног ученика, који жели да учи на другачији начин.

Поћи ћемо од системско-теоријске дидактике која примењује методе и

поступке системске теорије. Савремена дидактика тежи да наставу организује као

систем. Систем је скуп уређених елемената који имају одређена својства и налазе се у

међусобном односу. Системско-теоријска дидактика настоји да анализира наставу као

сложен систем и да припреми техничке мере за његово ефикасно деловање. У овом

истраживању наставни процес биологије је посматран као комплексан систем који се

састоји од низа сложених наставних ситуација. Учесници наставног процеса биологије

(ученици и наставник) су међусобно чврсто повезани и условљени, а повратна

информација је једнако драгоцена и наставнику и ученику јер делује мотивационо,

мобилише менталне и емоционалне потенцијале, а наставу биологије чини далеко

организованијом у системском смислу.

Савремена образовноваспитна пракса у настави биологије, налази упориште у

оним теоријама учења и поучавања, које стављају фокус на активност ученика, значај

открића, решавања проблема, искуства и доживљаја у процесу учења. Учење је

комплексан процес и представља активност појединца која резултира усвајањем

одређених знања, вештина, навика и ставова. Резултати учења могу бити везани уз

развој способности на когнитивном, афективном и психомоторном подручју.

Блум (Bloom, 1976) у оквиру модела школског учења развија теорију

инструкција коју ослања на задатке и исходе учења, успешно решавајући однос између

индивидуалних карактеристика ученика, инструкције, природе градива и исхода учења.

Он сматра да је за успостављање ових релација неопходно дефинисати сваки задатак

учења и одредити унутрашње, структурне везе његових елемената. Према Блумовом

моделу школског учења варијабла инструкција обухвата:

 квалитет инструкције у односу на начин презентовања и објашњавања

елемената задатака како би онај ко учи постигао оптималне успехе;

 инструкцију за решавање оригиналних задатака учења;

 инструкцију у оквиру система вођења »tutoring« (управља се процесом

учења на основу познавања битних карактеристика испитаника);

 инструкцију која је усмерена на активирање комплексних когнитивних

процеса; она подстиче развијање флексибилне усмерености мишљења у

оквиру које се води рачуна о битним карактеристикама задатака;

 коришћење позитивног и негативног поткрепљења на различите начине и у

различитом степену у процесу учења (коришћење спољашње и унутрашње

мотивације);

 развијање корективне повратне информације (испитује се која врста

инструкције је најподеснија за одређене категорије испитаника);
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 индивидуалне разлике у активном учешћу испитаника у процесу учења

(Bloom, 1976).

Класификација наставних циљева коју је осмислио Блум са својим сарадницима

једна је од таксономија које се врло често користе у наставном процесу. Најопштији

циљ у овој таксономији је знање, под којим се подразумева могућност да се ученик

присети појмова и чињеница, као и сложенијих односа и просуђивања (Bloom, 1981).

По Блумовој таксонимији васпитнообразовни циљеви сврстани су у три подручја:

1. Когнитивно (циљеви учења повезани са знањем и мишљењем);

2. Афективно (циљеви учења повезани са ставовима, интересовањима и

процењивањем вредности) и


[…]


интересовањем.

9.
Завршни тест ми је помогао да остварим

бољи успех на контролном задатку.
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6. Да ли је примена образовног софтвера у настави Генетике допринела бољем

разумевању биолошких појмова и процеса?

а. Да

б. Не

в. Не знам

7. Шта ти се највише допало током реализованих часова биологије применом

образовног рачунарског софтвера?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8. Шта ти се није допало и шта ти није одговарало током оваквог начина рада?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9. Који од наведених начина учења биологије је по твом мишљењу

најефикаснији?

а. Настава биологије уз примену ОРС-а

б. Традиционална настава биологије

в. И једно и друго (комбиновано)

Захваљујем ти се на искрености и сарадњи.
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7.4. Преглед писаних припрема за реализацију садржаја наставне теме

Механизми наслеђивања у експерименталној групи ученика

Писане припреме укључују поред општих методичких података и приказ

образовног софтвера, као и питања и задатке Уводног предавања и Теста за сваку

наставну јединицу обухваћену овом темом.

7.4.1. Организација и механизми преношења генетичког материјала

Наставни предмет Биологија

Наставна тема Механизми наслеђивања

Наставна јединица Организација и механизми преношења генетичког

материјала.

Тип часа Обрада новог градива

Циљеви часа – Усвајање основних појмова у генетици.

– Разумевање значаја генетичких истраживања.

– Развијање способности уочавања, анализе и синтезе.

Задаци часа:

а) образовни Стицање основних знања из генетике (шта је генетика, шта

проучава генетика, у чему се огледа значај генетичких

истраживања). Усвајање појмова: генетика, трансмисиона

генетика, популациона генетика, молекуларна генетика,

цитогенетика.

б) васпитни Развијање свести ученика о значају генетике као науке и

могућности примене генетичких законитости у

свакодневном животу.

Оспособљавање ученика за селекцију и евалуацију

информација.

в) функционални Развијање способности посматрања, запажања, уочавања

сличности и разлика, логичког закључивања...

Развијање способности селекције и организовања

информација.

Наставне методе Вербално-текстуална: метода усмене речи (монолог и

дијалог) и метода самосталног рада ученика.

Наставни облик Индивидуални

Посебне врсте наставе Настава помоћу рачунара

Наставна средства Образовни рачунарски софтвер, евалуциони листићи.

Наставна помагала Рачунар

Наставни објекат Информатички кабинет.

Артикулација часа – Уводни део часа 5 минута

– Основни део часа 30 минута

– - Завршни део часа 10 минута
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Литература за

наставника
 Ридли, М. (2001): Геном  аутобиографија врсте у 23

поглавља, Плато, Београд.

 Туцић, Н., Матић, Г. (2002): О генима и људима, Центар

за примењену психологију, Београд.

 Цветковић, Д., Лакушић, Д., Матић, Г., Кораћ, А.,

Јовановић, С. (2008): Биологија за IV разред гимназије

општег смера, Завод за уџбенике, Београд.

 Маринковић, Д., Туцић, Н., Кекић, В.(1991): Генетика,

Научна књига, Београд.

Литература за ученике  Цветковић, Д., Лакушић, Д., Матић, Г., Кораћ, А.,

Јовановић, С. (2008): Биологија за IV разред гимназије

општег смера, Завод за уџбенике, Београд.

 Образовни рачунарски софтвер „Механизми

наслеђивања” (Одаџић, 2009).

Ток часа:

КОРАК 1.Упознавање ученика са новим начином рада на часовима биологије

Наставник даје кратко упутство за покретање и употребу образовног софтвера.

Пошто су рачунари умрежени покретањем софтвера на наставничком рачунару,

аутоматски се покреће софтвер и на ученичким рачунарима. Наставник даје основне

информације о софтверу, објашњава његове целине и начин употребе. Након тога

наставник саопштава ученицима да отворе Уводно предавање под називом Увод у

генетику. У овом делу се налази 7 питања и задатака који представљају увод у ново

градиво. Увод у генетику је креиран у виду квиза са различитим типовима питања, као

што су: тачно/нетачно, вишеструки избор, упиши тачан одговор, спој суд и појам. По

завршетку квиза ученик добија информацију о укупном броју бодова које је могуће

освојити, бодовима који су потребни за пролазност, освојеном броју бодова,

временском трајању тестирања као и коментар о успешности тестирања. Сваки ученик

индивидуално ради квиз, а наставник прати рад ученика и помаже у решавању

евентуалних нејасноћа и техничких проблема. Успешно урађен квиз је предуслов за

приступ обради новог градива.

Увод у генетику садржи следећа питања и задатке:

1. Носиоци и реализатори наследнох особина у ћелији су гени.

 тачно

 нетачно

2. Молекул ДНК:

 има способност саморепликације

 не носи генетичку информацију

 не подлеже процесу транскрипције

3. Продукти генетичког инжињерства су (означи тачне одговоре):

 инсулин

 хормон раста

 микроорганизми

 вируси
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4. Наука која проучава наслеђивање особина назива се:

_________________

5. Спој суд и појам

експресија гена замена нефункционалног гена функционалним

генска терапија синтеза функционалног протеина

клон генетички идентична копија

мутације грешке репликације ДНК

6. Генетичко инжињерство се бави _________________________________________

7. Гени су низови нуклеотида у молекулу РНК.

 тачно

 нетачно

Очекивани одговори:

1. тачно

2. има способност саморепликације

3. инсулин, хормон раста

4. генетика

5. експресија гена - синтеза функционалног протеина

генска терапија - замена нефункционалног гена функционалним

клон - генетички идентична копија

мутације - грешке репликације ДНК

6. манипулацијом генетичким материјалом

7. нетачно

КОРАК 2.Самосталан рад ученика на ОРС-у

У главном делу часа ученици се линкују на део софтвера под називом Градиво,

те кликну на хиперлинк Шта је генетика. У почетку наставник прелази слајдове

заједно са ученицима да их подстакне на рад, а затим ученици самостално савлађују

дато градиво. У овом делу ученици се самостално упознају са дефиницијом и

предметом проучавања генетике као науке, начином проучавања и методама које се

користе у генетици. Сврха презентационог дела часа јесте да мултимедијални приказ

употпуни рецепцију градива и олакша је, јер је врло велики број утисака које човек

прима визуелним путем. Ученик се сам креће по градиву, дуже се задржава на

деловима који га више занимају, има могућности да сазна више него што је програмом

предвиђено, а може и да провери своје знање.

Док ученици раде самостално на рачунарима, наставник на свом рачунару прати

рад сваког ученика. Уколико се појави технички проблем, наставник обилази ученике и

помаже им у њиховом отклањању.

КОРАК 3. Евалуација ученика

На самом крају часа ученици попуњавају евалуационе листиће и дају своје

мишљење о оваквом виду реализације наставног часа.

Евалуациони листић

Понуђено је неколико тврдњи, заокружи ону која одражава твој став:

1. Примена информационих технологија олакшава савладавање градива:

а) у потпуности се слажем
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б) делимично се слажем

в) не слажем се

2. Ова концепција часа повећава мотивацију ученика

а) у потпуности се слажем

б) делимично се слажем

в) не слажем се

3. Желео/желела бих да се већина часова реализује уз примену информационих

технологија

а) у потпуности се слажем

б) делимично се слажем

в) не слажем се

4. Ако ти се свидео овакав начин рада напиши нам зашто.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Ако ти се није свидело напиши нам шта је твоја замерка.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7.4.2. Основна правила наслеђивања

Наставни предмет Биологија

Наставна тема Механизми наслеђивања

Наставна јединица Основна правила наслеђивања

Тип часа Обрада новог градива

Циљ часа Стицање основних знања о правилима наслеђивања особина.

Усвајање основних појмова у генетици.

Задаци часа

а) образовни Стицање основних знања о правилима наслеђивања код

живих организама. Усвајање појмова: ген, алел, доминантан,

рецесиван, генотип, фенотип, генерација, моно и

дихибридно наслеђивање.

Оспособљавање ученика за примену новостечених знања у

пракси.

б) васпитни Развијање ученичке пажње и свести, логичког, индуктивног

и дедуктивног закључивања.

Развијање креативности и иницијативе у раду, а уједно и

стрпљивости и упорности у раду.

Оспособљавање ученика за селекцију и евалуацију

информација.

в) функционални Развијање способности посматрања, запажања, уочавања

сличности и разлика и узрочно-последичних веза.

Развијање способности селекције и организовања

информација, структуирања садржаја.

Применити стечена знања и креативно решавати постављене

задатке.

Наставне методе Вербално-текстуална: метода усмене речи (монолог и

дијалог) и метода самосталног рада ученика.

Наставни облик Индивидуални.

Посебне врсте наставе Настава помоћу рачунара
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Наставна и помоћна

средства

Образовни рачунарски софтвер.

Наставни објекат Информатички кабинет.

Артикулација часа  Уводни део часа 5 минута

 Основни део часа 30 минута

 Завршни део часа 10 минута
