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енглеском језику
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводу је истакнуто да модернизација наставе и учења у савременом добу, подразумевају

унапређење наставног рада засновано на примени ИКТ. Једна од могућности за то је увођење

образовно рачунарског софтвера у реализацији наставних садржаја из биологије и других

природних и друштвених наука. Образовни рачунарски софтвер (ОРС) представља компјутерски

програм специјално намењен садржају наставе, пројектован у циљу побољшања квалитета наставе

и развијања индивидуализације процеса учења.

У поглављу Теоријски оквир истраживања анализирани су између осталог:

– теоријска полазишта савремене наставе биологије,

– значај информатизације образовања (примена рачунара, интернета и Е учења у образовању);

– појам и дефиниција образовно рачунарског софтвера, његов развој, методичко-дидактички

захтеви пројектовања софтвера, значај мултимедијалне технологије у пројекцији софтвера,

положај и улога наставника и ученика у овом моделу наставног рада, предности и недостаци

овог модела учења у настави биологије;

– образовно рачунарско окружење примењено у истраживању, педагошко-психолошко и

дидактичко обликовање образовно рачунарског софтвера Механизми наслеђивања, дат

преглед досадашњих истраживања о ефикасности примене образовно рачунарског софтвера у

настави природних наука и методичка упутства за обраду садржаја наставне теме Механизми

наслеђивања у експерименталној и контролној групи;
Сва подпоглавља у оквиру овог поглавља су у докторској дисертацији детаљно приказана

анализом релевантне литературе.

У поглављу Методолошки оквир истраживања дефинисани су: проблем и предмет

истраживања, циљ, задаци, хипотезе, методе, технике и инструменти истраживања, узорак

ученика у експерименталној и контролној групи, варијабле истраживања, експериментални

фактори и модели истраживања у Е и К групи, методички оквир за реализацију наставне теме

Механизми наслеђивања применом ОРС у Е групи и традиционалном наставом у К групи,

организација, ток и време реализације педагошког истраживања у Е и К групи.

Сви наведени елементи у оквиру овог поглавља су детаљно приказани.

У поглављу Резултати истраживања и дискусија приказани су и анализирани:

– Резултати иницијалног испитивања (општег успех ученика на крају трећег разреда гимназије,

успех ученика из биологије на крају трећег разреда гимназије и резултати иницијалног теста у Е и

К групи на појединачним когнитивним доменима и на тесту у целини).

– Резултати финалног тестирања ученика Е и К групе на појединачним когнитивним доменима и

на тесту у целини.

– Резултати ретестирања ученика Е и К групе на појединачним когнитивним доменима и на

тесту у целини.

– Упоредна анализа постигнућа ученика Е и К групе током педагошког истраживања (од

иницијалног теста до ретеста).

– Резултати анкете ученика Е групе о примени ОРС-а у настави биологије.

Приказ и тумачење резултата истраживања су у докторској дисертацији дати детаљно и

свеобухватно, са теоријско-методолошког и методичког становишта, критичким сагледавањем

резултата истраживања и њиховим поређењем са резултатима других истраживача објављених у

релевантној литератури.

У поглављу Закључак су на основу изложене анализе резултата педагошког истраживања

изведени одговарајући закључци.

У поглављу Литература наведено је 255 референци.

У изради докторске дисертације коришћена је релевантна литература из ранијег периода, као

и најновија литература.

У Прилогу су дати: иницијални и финални тест и њихова решења, анкета за ученике Е групе

о реализацији наставне теме Механизми наслеђивања применом ОРС у настави биологије и

писане припреме за реализацију наставне теме Механизми наслеђивања у Е и К групи.
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VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Из резултата истраживања докторске дисертације публиковани су следећи радови:

1. Odadžić, V., Miljanović,T., Mandić, D., Pribićević, T., Županec, V. (2016): Effectiveness of The

Use of Educational Computer Software in Teaching Biology, Croatian Journal of Education (in

press), (Потврда у прилогу Извештаја). M23

2. Pribicević, T., Odadžic, V., Miljanović, T., Županec, V. (2014): Quality og high school students

knowledge in the field of genetics, Book of Apstrakts, V Kongress of the Serbian genetic society,

Book of Abstracts, pp. 237, Kladovo (28. 09.-02. 10. 2014.). M34

3. Odadžić V., Odadžić, B. (2013): Effectiveness of Computer-Assisted Instruction in Teaching and

Learning Genetics, International Conference on Information Technology and Development of

Education – ITRO 2013 Zrenjanin, pp 171-175. M33

4. Odadžić V., Odadžić, B. (2012): Possibilities of Use of Educational Computer Software "Inheritance

Mechanisms" in Teaching Biology in Grammar School, International Conference on Information

Technology and Development of Education – ITRO 2012 Zrenjanin, pp 162-167. M33

5. Odadžić,V., Odadžić, B. (2012): Educational Computer Software "Inheritance Mechanisms" in

Biology Lectures, Tem Journal , Vol. 1, No. 2, pp 90-97. M51

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

За потребе израде докторске дисертације аутор је креирао ОРС Механизми наслеђивања за IV

разред гимназије општег смера. У реализованом педагошком истраживању сагледана је

ефикасност његове примене у настави биологије (у Е групи) односу на традиционалну наставу (у

К групи).

Педагошко истраживање је спроведено на узорку од 173 ученика четвртог разреда (87

ученика у Е групи и 86 ученикa у К групи):

Ученици експерименталне (Е) групе реализовали су током истраживања садржаје наставне

теме Механизми наслеђивања применом рачунара и образовно рачунарског софтвера

индивидуалним обликом рада. Исту наставну тему ученици контролне (К) групе су реализовали

традиционалном наставом (вербално-текстуалним и демонстративно-илустративним наставним

методама и фронталним обликом рада).

Ученици Е и К групе су непосредно пре обраде наставне теме Механизми наслеђивања,

затим након њене обраде на различите начине у Е и К групи и 30 дана по завршетку педагошког

истраживања тестирани тестовима за објективну проверу знања и умења из биологије. Сва три

теста (иницијални тест, финални тест и ретест) су садржавала питања из три когнитивна домена:

познавање чињеница (I ниво), разумевање појмова (II ниво) и анализа и резоновање (III ниво).

На почетку педагошког истраживања ученици Е и К групе су уједначени на основу општег

успеха и успеха из биологије на крају 3. разреда гимназије и успеха на иницијалном тесту знања.

Остварене разлике у броју поена између ученика Е и К групе на иницијалном тесту нису биле

статистички значајне, ни на појединачним когнитивним доменима, ни на тесту у целини.

Статистичка обрада резултата финалног теста у Е и К групи, показала је да су ученици Е

групе остварили знатно бољи успех на финалном тесту од ученика К групе, како на појединачним

когнитивним доменима, тако и на тесту у целини. Разлика у постигнућу ученика Е и К групе на

финалном тесту резултат је реализације истих наставних садржаја из биологије у гимназији

применом различитих модела наставе. На основу резултата финалног теста ученици Е групе су

током обраде наставне теме Механизми наслеђивања применом рачунара и ОРС-а, остварили већи

квантитет и квалитет знања и умења из биологије у односу на ученике К групе који су исту тему

реализовали традиционалном наставом. Ови резултати потврђују већу ефикасност примене

образовног рачунарског софтвера у настави биологије у односу на традиционалну наставу.

Провера ретенције знања ученика Е и К групе 30 дана након завршеног истраживања

показала је да постоје разлике у успеху ученика Е и К групе на поновљеном тестирању. Остварене

разлике у постигнућу ученика Е и К групе на ретесту у корист Е групе, на сва три појединачна

когнитивна домена и на ретесту у целини су статистички значајне. На основу резултата ретеста

примена образовно рачунарског софтвера у настави биологије доприноси већем квантитету и

трајности знања, умења и навика ученика из биологије у односу на традиционалне методе учења.
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На основу анализе резултата анкете за ученике Е групе они су имали позитивне ставове о

учењу биологије применом ОРС-а и то у погледу: веће заинтересованости за учење биологије,

лакшег и бржег усвајање знања, бољег разумевања биолошких садржаја и могућности примене

овог модела наставног рада у реализацији и других тема из биологије. Ученици Е групе су високо

вредновали изглед, дизајн и целокупну структуру софтвера Механизми наслеђивања. Ученици Е

групе су веома заинтересовани и мотивисани за учење биологије применом образовно

рачунарског софтвера.

Да би се овај модел наставе више користио у настави биологије и других природних наука

неоходни су бољи материјално-технички услови у школама и образовни софтвери који су

креирани према програмима биологије, прилагођени узрасту и интелектуалним способностима

ученика. Неопходно је такође, перманентно стручно усавршавање наставника и њихова едукација

за израду и примену образовно рачунарских софтвера у наставном процесу.

Увођењем иновативних дидактичких модела у наставни процес, остварује се модернизација и

подиже квалитет наставе и испуњава читав низ њених друштвених захтева, пре свега ефикасност и

рационализација наставе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања су у докторској дисертацији представљени у табелама и на

графиконима, систематично су анализирани у складу са одабраним теоријским оквиром и

методологијом педагошког истраживања. Примењене статистичке анализе су одабране у складу са

дефинисаним задацима истраживања и спроведене на адекватан начин.

Значајно је нагласити да је у овоj докторској дисертацији реализовано експериментално

педагошко истраживање, која у пегагогији и појединачним методикама наставе нису тако честа.

У докторској дисертацији је констатована реализација истраживачких задатака и проверене

су постављене хипотезе истраживања. Добијени подаци педагошког истраживања су детаљно и

систематично интерпретирани, упоређени су са релевантим теоријским изворима у најновијој

литератури и са резултатима сличних истраживања других истраживача. На основу резултата

истраживања изведени су релевантни закључци.

Адекватно одабрана теоријска полазишта, успешно примењени методолошки приступ и

примена већег броја статистичких поступака представљају специфичности које одликују

истраживање приказано у докторској дисертацији. Тиме су у њој испитивани феномени сагледани

и протумачени из више углова.

Укупна оцена начина приказа и тумачења резултата истраживања у докторској

дисертацији је позитивна.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација Весне Одаџић под насловом ,,Ефикасност примене образовно

рачунарског софтвера у настави биологије у гимназији“ је урађена у складу са образложењем

наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација је оригиналан допринос науци по предмету и циљу истраживања, по

интердисципланарном теоријско-методолошком оквиру истраживања, његовој доследној примени

у реализацији истраживања и анализи добијених резултата. Анализом квантитативних показатеља

истраживања у експерименталној и контролној групи сагледана је ефикасност примене ОРС-а у

настави биологије у гимназији у односу на традиционалну наставу. На основу бољих резултата

ученика експерименталне групе у односу на ученике контролне групе на финалном тесту и

ретесту препоручена је већа примена ОРС у савременој настави биологије и других предмата
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природних наука у гимназији и другим средњим школама. Приказано истраживање у докторској

дисертацији може бити подстицај за слична истраживања у реализацији садржаја других

биолошких дисциплина и других природних и друштвених наука. У томе се огледа њен теоријски

допринос развоју Методике наставе биологије и других наука.

Практични значај докторске дисертације састоји се у њеном доприносу унапређењу наставе

биологије у гимназији. Креирани ОРС Механизми наслеђивања за IV разред гимназије општег

смера и припреме часова за његово коришћење у Е групи су оригинално дело аутора. Реализовани

часови биологије у овој групи, могу бити подстицај наставницима у гимназији и другим средњим

школама да на сличан начин реализују и друге садржаје из биологије, и тако допринесу

модернизацији наставе биологије и њеној већој ефикасности.

Квалитет наставе биологије у гимназији је веома значајан за развој биологије као науке.

Примена иновативних модела наставе биологије подстиче интересовања ученика за ову природну

науку. Примена ОРС-а у настави биологије доприноси афирмацији нарочито бољих ученика,

подстиче њихову активност на часовима и интересовања за биологију као науку. Ови ученици су

потенцијални студенти биологије и примењених биолошких наука. Тиме се стварају услови за

стварање научног подмлатка у области биологије и примењених биолошких наука.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

По мишљењу чланова Комисије докторска дисертација нема формалне нити суштинске

недостатаке, који би имали утицај на резултате истраживања и њен укупни квалитет.

X ПРЕДЛОГ:

На основу изложене анализе у Извештају о оцени докторске дисертације, укупне оцене

докторске дисертације и увида у истраживачки рад кандидаткиње, чланови Комисије предлажу

Наставно-научном већу Природно-математичког факултета у Новом Саду, да прихвати докторску

дисертацију ,,Ефикасност примене образовно рачунарског софтвера у настави биологије у

гимназији“ и кандидаткињи Весни Одаџић одобри одбрану докторске дисертације.

У Новом Саду, 22. 6. 2016. године
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Др Михајла Ђан, ванредни професор, председник
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Др Томка Миљановић, редовни професор, ментор
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Др Данимир Мандић, редовни професор, члан
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Др Споменка Будић, ванредни професор, члан
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